
 

TED 8.3.2.5 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy  

    
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS z 8. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 24. 6. 2020 v 17:00 hod. 

Dům národnostních menšin o.p.s., Vocelova 602/3, Praha 2 (prostor galerie/přízemí) 
     

 
Přítomni: Mgr. Jiří Knitl - předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP, Ing. Inga Petryčka, MBA, PhDr. Petr 

Balla, Irena Nováková, Jan Bárta, Ján Balog, Mgr. Petr Skala, Ing. Igor Zolotarev, CSc., Michal Lašo, PhDr. 
Magdaléna Rychlíková, Ing. Gordana Rajilić, Mgr. Olga Mandová, Ing. Viet Cuong Nguyen, Mgr. Jana 
Hajná - tajemnice  

Omluveni:  Mgr. Jiří Koubek, Dis., Bc. Tomáš Štampach, Martin Arden, František Bányai, Mgr. Natalie Kalajdžievová, 
Ph.D.   

Nepřítomni:  MUDr. Tarek Rashed   
Hosté:  MUDr. Mária Miňová, Petra Jaceňková, Mgr. Jakub Štědroň, Ph.D. – ředitel Domu národnostních menšin 

o.p.s., Mgr. Radek Novák - zástupce ředitele Domu národnostních menšin o.p.s., Dana Gregorová - odd. 
sekretariátů členů zastupitelstva MHMP, Ing. Michal Panocha – specialista národnostních menšin (KUC - 
MHMP), RNDr. Milan Pospíšil, Ing. Pavol Škrak     

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP     
 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

3. Volba ověřovatele zápisu z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Informace k přípravě grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2021 

5. Informace k realizaci letošních ročníků významných festivalů v oblasti národnostních menšin (Světový romský 
festival Khamoro a Mezinárodní folklorní festival Praha srdce národů) 

6. Informace k webového portálu HMP k oblasti národnostních menšin 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

9. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Jiří Knitl - předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP (dále jen „předseda Výboru“) zahájil v 17:08 hod. 
jednání a poděkoval přítomným za účast. Následně přistoupil ke 2. bodu programu jednání.  
Výbor byl při zahájení jednání schopen usnášení v počtu 13 přítomných členů.  

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 



 

TED 8.3.2.5 Strana 2 
 

Předseda Výboru vyzval přítomné, zda nemají připomínku nebo podnět k doplnění zápisu z minulého jednání. 
Následně požádal přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 
případě, bylo přikročeno k hlasování.  
Usnesení č. U-VN-0039 
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  
1.  program 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
Pro: 13, proti: 0 
2.  zápis ze 7. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
Pro: 13, proti: 0 

3. Volba ověřovatele zápisu z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověření zápisu z 8. jednání Výboru s 
tím, že navrhl, aby ověřovateli zápisu byli paní Irena Nováková a pan Michal Lašo. Nikdo neměl jiný návrh a bylo tedy 
přistoupeno k hlasování. 
Usnesení č. U-VN-0040 
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  
ověřovatele zápisu z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP: 
Irena Nováková: pro: 12, proti: 0, zdržel se: 1 (Irena Nováková) 
Michal Lašo: pro: 12, proti: 0, zdržel se: 1 (Michal Lašo) 

4. Informace k přípravě grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2021 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda Výboru předal slovo Mgr. Hajné, která prezentovala členům Výboru návrh změn podmínek grantového 
řízení pro oblast národnostních menšin (jednoleté a víceleté financování), který je neveřejnou přílohou tohoto zápisu 
(vzhledem k tomu, že návrh musí projít připomínkovým řízením a následně být předložen Radě HMP k projednání).   
Upozornila zejména na zásadnější návrhy úprav, které byly označeny v prezentaci. Upozornila, že podmínky ještě 
budou upraveny dle doporučení připomínkových míst v rámci připomínkového řízení před projednáním materiálu 
v Radě HMP, zejména se jedná o ta, která budou ze strany odboru legislativního a právního MHMP. Podklady 
členové obdrželi v dostatečném předstihu v elektronické podobě a na místě i v tištěné podobě. 
Předseda Výboru sdělil, že přítomní členové Výboru mají prostor pro případné připomínky k návrhu. Nikdo 
z přítomných neměl připomínky.   
Předseda Výboru uzavřel tento bod a následně členové přikročili k hlasování.  
Usnesení č. U-VN-0041 
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  
informace k přípravě grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2021 a aktuální návrh  
podmínek grantového řízení pro uvedenou oblast (jednoleté a víceleté financování) 
pro: 13, proti: 0  

I I .   d o p o r u č u j e  
návrh podmínek grantového řízení pro oblast národnostních menšin (jednoleté a víceleté financování) předložit  
k projednání Radě HMP  
pro: 13, proti: 0  



 

TED 8.3.2.5 Strana 3 
 

5. Informace k realizaci letošních ročníků významných festivalů v oblasti národnostních menšin (Světový romský 
festival Khamoro a Mezinárodní folklorní festival Praha srdce národů) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda Výboru předal slovo paní P. Jaceňkové (zastupovala producentku festivalu - paní J. Silajdžić) ze spolku Slovo 
21, z.s., který je organizátorem Světového romského festivalu Khamoro.  
Paní Jaceňková zmínila, že byla otázka, zda budou letošní ročník festivalu realizovat z důvodu vyhlášení nouzového 
stavu v ČR v souvislosti s výskytem Covid-19. Nakonec se spolek rozhodl, že se festival uskuteční, ale bude pojat 
z hlediska termínu konání netradičně. Jednotlivé akce festivalu budou realizovány postupně v měsících květen, 
červen, červenec, září a listopad. Obsahem projektu zůstanou koncerty, výstavy, literární programy, 1 konference o 
romské literatuře, závěrečný galavečer. V rámci programu zůstala zachována hlavní část festivalu a doprovodný 
program. Dále upozornila, že koncerty budou realizovány v menších prostorách s ohledem na doporučená opatření, 
avšak tato skutečnost je veřejnosti kompenzována v podobě nabídky on-line formy přenosů. Závěrem zmínila, že 
zatím není v plánu realizovat dětský program (bude záležet na aktuální situaci).      
 

Typ akce Kdy 

koncerty v rámci „Praha žije hudbou“ červen 

koncert klasické hudby v Jeruzalémské synagoze září 

2 koncerty - Gipsy Jazz září 

2 - 3 výstavy  

literární programy září + listopad 

konference o romské literatuře začátek listopadu 

Přesný program bude členům Výboru zaslán. 
O slovo se přihlásil Mgr. Novák, který požádal o možnost zasílání pozvánek na Dům národnostních menšin o.p.s. 
(dále jen „DNM“), aby bylo možné upoutávky na Světový romský festival Khamoro sdílet na webových stránkách a 
facebooku DNM.  
 
Předseda Výboru poté předal slovo ředitelce festivalu Praha srdce národů MUDr. Miňové, která přítomným sdělila, 
že festival bude také ve formě uzpůsobené současným podmínkám a tedy v omezenější podobě, avšak hlavní 
program zůstane zachován. Hlavní body programu jsou tvořeny galakoncertem (místo konání: Divadlo na 
Vinohradech - 25. 10. 2020) a workshopy. Využívány budou sály v prostorách, které jsou tradiční z předchozích 
ročníků. Dále doktorka Miňová zmínila, že dětský program se uskuteční, a že plánovaných 20 programů se budou 
snažit dodržet, ale bude záležet na finančních možnostech. 
O slovo se přihlásil Ing. Zolotarev, CSc. s dotazem zda program festivalu bude uskutečněn v 1 týdnu, jak bylo zvykem.  
MUDr. Miňová sdělila, že galakoncert bude v rámci 2 dnů festivalového programu a další koncerty budou v podobě 
menších programů samostatně.    
 
Předseda Výboru poděkoval za informace k uvedenému bodu a následně bylo přistoupeno k hlasování.  
Usnesení č. U-VN-0042 
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  
informace k realizaci letošních ročníků významných festivalů v oblasti národnostních menšin (Světový romský  
festival Khamoro a Mezinárodní folklorní festival Praha srdce národů) ze strany realizátorů projektu 
pro: 13, proti: 0 

6. Informace k webového portálu HMP k oblasti národnostních menšin 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda Výboru předal slovo Ing. Panochovi, který přítomným přiblížil aktuální práce na webovém portálu HMP 
k oblasti národnostních menšin. Sdělil, že je cílem koncipovat webové stránky tak, aby byly pro veřejnost čtivé a 



 

TED 8.3.2.5 Strana 4 
 

přehledné při zachování odbornosti textů RNDr. Pospíšila. Díky spolupráci s M. Říhovou, která rovněž připravovala 
webové stránky k oblasti integrace cizinců HMP, dochází ještě k úpravě struktury webového portálu HMP k oblasti 
národnostních menšin a úpravám v členění textu. Dále informoval, že na základě obdržených odpovědí (týkaly se 
návrhu znění adresy webových stránek) od zástupců národnostních menšin bylo vyhodnoceno, že znění webových 
stránek bude ve tvaru www.prahanarodnostni.eu.  
Mgr. Hajná k tomuto bodu zmínila, že kontakty na organizace je plánováno řešit odkazy přímo na jejich webové 
stránky, ale někde jsou stránky spolků národnostních menšin bohužel neaktuální. Vzápětí reagoval PhDr. Balla, za 
maďarskou menšinu, že právě připravují aktualizace webových stránek a měly by být hotové do konce roku 2020.  
RNDr. Pospíšil se zeptal, jestli webové stránky budou disponovat počítadlem. Na dotaz reagovala Mgr. Hajná, že je 
plánováno.  
Předseda Výboru vznesl dotaz, kdy se očekává oficiální spuštění webových stránek. Mgr. Hajná reagovala, že cílem 
je, aby byly v září oficiálně spuštěny.  
K tématu ještě přispěl pan Ing. Zolotarev, CSc., který požádal, zda by webové stránky nemohly poskytovat 
charakteristiku, kdo je menšina, jelikož to veřejnost často neví.  
Mgr. Hajná uvedla, že webové stránky by právě pro veřejnost měly splňovat roli informační a osvětovou, což by mělo 
být i garantováno odborností textů zpracovaných Dr. Pospíšilem a úpravy podoby stránek, kterým se věnuje M. 
Říhová, by zase měly napomoci dobré orientaci v textu a lákavosti pro návštěvníky.  
 
Poté předseda Výboru nechal hlasovat o informacích k webovému portálu HMP, které členové vzali se souhlasem na 
vědomí (včetně informací o názvu domény www.prahanarodnostni.eu).  
Usnesení č. U-VN-0043 
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  
informace k přípravě webového portálu HMP k oblasti národnostních menšin 
pro: 13, proti: 0 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda Výboru požádal ředitele DNM Mgr. Štědroně, Ph.D., aby přítomným sdělil aktuální informace z DNM. 
Ředitel DNM poděkoval za slovo a zmínil, že hlavní aktivity / akce DNM proběhnou zejména od září. Dále upozornil 
na akci konanou v termínu od 22. - 23. 8. 2020 na pražském letišti s názvem Runway park, kde se uskuteční 
multikulturní festival. Zmínil také akci - Muzejní noc, která se bude konat 10. 10. 2020 od 18:00 - 24:00 hod.  
Poté bylo předáno slovo Mgr. Novákovi, který poděkoval za dodržování hygienických podmínek v době nouzového 
stavu a uvedl, že 26. 6. 2020 se díky spolupráci s MČ Prahy 4 a spolku Slovo 21, z.s. uskuteční v parku na Pankráci 
akce s názvem Přece jen jsme sousedé. Zmínil také akci Zažít město jinak, která se uskuteční 19.9. Na Výtoni a DNM 
do ní bude zapojeno. 
Ředitel DNM ještě doplnil, že se 9. 7. 2020 uskuteční v DNM výstava fotografií z natáčení filmu Nabarvené ptáče a 
13. 7. se zde také uskuteční projekce zmíněného filmu.  
Předseda Výboru upozornil přítomné zástupce národnostních menšin, že je již možnost využívat coworkingovou 
místnost v prostoru DNM.  
Mgr. Mandová se obrátila na přítomné členy, aby veškeré náměty týkající se Muzejní noci (zapojení) byly zasílány 
mailem Mgr. Novákovi a jí v kopii.   
Předseda Výboru poděkoval za informace k uvedenému bodu a následně členové hlasovali o vzetí informací na 
vědomí. 
Usnesení č. U-VN-0044 
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  
aktuální informace k plánované činnosti Domu národnostních o.p.s. 
pro: 13, proti: 0 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda Výboru uvedl, že v rámci tohoto bodu mají členové Výboru zastupující jednotlivé národnostní menšiny 
prostor prezentovat aktuality / zajímavosti / pozvánky na akce: 



 

TED 8.3.2.5 Strana 5 
 

PhDr. Balla uvedl, že od 19. 6. je v DNM k vidění výstava maďarské umělkyně Ágnes Kutas. Dále informoval, že se 
uskuteční 30. výročí vzniku Svazu Maďarů.  
Mgr. Mandová zmínila, že se upřesňuje místo a termín akce Dny ukrajinské kultury. V rámci uvedené akce bude 
koncert k 75. výročí Sboru Sv. Vladimíra, který se uskuteční v Zrcadlové kapli Klementina. Poté ještě zmínila akci – 
Evropský kongres Ukrajinců, který organizuje Ukrajinská iniciativa v ČR.  
Ing. Zolotarev, CSc. informoval o připomínkových akcích v souvislosti s Pražským povstáním a o tisku knihy Petra 
Duščáka, která bude vydána a prezentována v září v ruštině.  
MUDr. Miňová informovala o přípravách výročí Asociace Limbora, Folkloru bez hranic a akci Tancovačka s Limborou, 
která se uskuteční 26. 6. od 18:00 hod. v Café Nona.  
Ing. Rajilić informovala, že zkoušky folklorního souboru budou pokračovat opět v září. Dále zmínila projekci filmu 
Sedm tisíc duší (film o utrpení srbského národa v Rakousko - uherských táborech Jindřichovice a Broumov), jehož 
projekce se uskuteční v Karlových Varech.  
Mgr. Skala informoval o výstavě s názvem Podkarpatská Rus jako součást Československa, která se uskuteční 
v termínu od 1. 9.  - 19. 9. 2020. V termínu 10. 9. od 17:00 hod, proběhne projekce dokumentu Před 100 lety spolu a 
beseda s tvůrci. 
Ing. Nguyen informoval o svátku vietnamských dětí, který se koná podle lunárního měsíce. V rámci svátku budou 
oceněny děti s nejlepšími výsledky ve školách.  
PhDr. Rychlíková informovala o programu spolku Bona Fide, se kterým bude v červnu, červenci a srpnu působit na 
následující základní škole a mateřských školách:  
 

• 7. 6. 2020   10:00 hod.    MŠ U Šumavěnky, Praha 12 
• 18. 6. 2020  10:00 hod.  MŠ Průhoníček, Průhonice (ve spolupráci se Slovenským institutem) 
• 25. 6. 2020  9:30 hod.  ZŠ Pod Krčským lesem, Praha 4    
•  3. 7. 2020  10:00 hod.  MŠ Lesní školka, Písty 
• 27. 8. 2020  10:00 hod.  MŠ Cílek, Nymburk  

 
Dále ještě informovala o důležitých akcích spolků DOMUS SM v ČR: 

• 29. - 30. 6. 2020 (PlusPrague, Přívozní 1, Praha 8) Seminář středoškolských učitelů k přípravě Pražské 
mezinárodní středoškolské konference 2020 věnované výročí Jana Amose Komenského  

• 17. 8. 2020 (17:00 hod.), DNM, vernisáž Dotyky světla  
 

J. Bárta informoval o výstavě fotografií z natáčení filmu Nabarvené ptáče, která se uskuteční 9. 7. 2020 v DNM. Ještě 
podotkl, že větší akce se uskuteční ve 2. polovině roku 2020 a na dalším jednání Výboru o nich podá informace.  
Ing. Petryčka, MBA představila přítomným prostřednictvím prezentace (příloha zápisu - neveřejná) projekt Laskavost 
mění svět. Jednalo by se o akci, kde by mohly jednotlivé národnostní menšiny prezentovat své aktivity. Program 
projektu je multižánrový. Projekt by se uskutečnil 13. 11., kdy je v tento den Světový den laskavosti.  
Předseda Výboru reagoval na prezentaci Ing. Petryčky, MBA a sdělil, že v případě podání žádosti o finanční podporu 
na uvedený projekt, bude finální rozhodnutí na grantové komisi a schválení volenými orgány. Upozornil, že se jedná 
teprve o první ročník projektu a následně by se ukázalo, zda bude i další ročník. Posléze zmínil svou myšlenku, že by 
v rámci Konference - Setkání národnostních menšin mohli být oceněni lidé, kteří se významně zasadili svou prací o 
rozvoj v oblasti tématu národnostních menšin.  
J. Balog informoval, že Romové během nouzového stavu šili roušky a hlavním tématem, kterým se aktuálně zabývali, 
byla „Koncepce integrace Romů“ na vládní úrovni. Dále informoval, že proběhla diskuse s předsedou Výboru 
k aktualizaci „Romské strategie HMP“ a výstupem jednání je, že témata jsou nyní ujasněná. Následně poděkoval, že 
byla společně tato témata upřesněna. Dále uvedl, že akce se moc nerealizují (z důvodu vyhlášení nouzového stavu 
v ČR v souvislosti s výskytem Covid - 19 a nyní zahájení prázdnin). Realizaci akcí vidí na cca září 2020. 
I. Nováková uvedla, že se zatím příliš moc akcí nekonalo s ohledem na situaci. Avšak 31. 7. 2020 se v Ústí nad Labem 
uskuteční akce - připomenutí masakru na německém obyvatelstvu v Ústí nad Labem. Dále zmínila výstavu s názvem 
Praha - Berlín, která se uskuteční 2. 9. 2020 ve foyer Galerie Kritiků. Ještě upozornila na obnovení představení 
Vyhnání Grety Schnirch v Divadle Járy Cimrmana (datum konání představení - 25. 9. 2020) 

9. Různé 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Mandové, která zdůraznila potřebu zařazení bodu Sčítání lidu, domů a bytů 2021 
ve vztahu k oblasti národnostních menšin na další jednání Výboru (16. 9. 2020).  
Předseda Výboru vzápětí reagoval, že si uvědomuje důležitost zmíněného bodu a proto tento bod bude součástí 
programu dalšího jednání Výboru pro možnost dostatečného časového prostoru.  
 
 



 

TED 8.3.2.5 Strana 6 
 

Ing. Zolotarev, CSc. sdělil, že dalšího jednání (16. 9. 2020) se bohužel nemůže zúčastnit z důvodů jiné akce, kterou 
organizačně zajišťuje.  
 
Nikdo jiný z přítomných již neměl další body do rozpravy. 
Předseda Výboru tedy v 18.50 hod. ukončil jednání a připomenul termín 9. jednání Výboru dne 16. 9. 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Ověřili: paní Irena Nováková a pan Michal Lašo   
Zpracovali: Mgr. Jana Hajná, tajemník Výboru pro národnostní menšiny ZHMP a Ing. Michal Panocha, specialista 

národnostních menšin 

 
 
 
 
 
 

Mgr. Jiří Knitl 
předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 
 
 
 
 


